
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 298

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3222 del 12/04/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME PER SPESE SOSTENUTE PER LA RILEVAZIONE 
CAMPIONARIA SULLE AZIENDE AGRICOLE CITTA' METROPOLITANA DI RC LEGNOSE 2017 
- ANTICIPO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Vista  la  Legge.  Regionale  n°7  del  13  Maggio  1996  recante  "norme sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale";  ed  in  particolare  l'art.  30  che 
individua   compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di  Settore;

 Vista  la  D.G.R.  n°  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs.29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”

 Visto l'art.  n°  1 D.P.G.R. n°  354 del  24.06.99 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n°. 206 del  15/12/2000;

 Vista la D.G.R. n.19 del 5/2/2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale;

 Vista la D.G.R. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura della G.R. e metodologia di 
graduazione delle funzioni dirigenziali; 

Vista la  DGR n.  271  del  12/7/2016  avente  ad  oggetto:  Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con Delibera n. 541/2015  e s.m.i.- Determinazione dell’entrata in vigore ;

Vista  la D.G.R. n.24 del 11/2/2015 con la quale è stato conferito l’incarico, all’Ing. Carmelo Salvino, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e risorse agroalimentari”;

 Vista la D.D.R. n. 8795   del 27/07/2016 con il  quale è stato conferito al Dott.  Domenico Modaffari 
l’incarico di Dirigente di Settore n. 12 “ Politiche Agricole, chiusura POR 2000/2006 e PSR 2007/2013”;

Viste le L.R. n. 43, 44 e 45 del 27/12/2016 Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 
2017/2019;

 PREMESSO CHE:

l’ISTAT  con circolare  del  01.06.2017 n.  663544 ha fornito  istruzioni  e  indicazioni  per  dar  corso all’ 
Indagine statistica sulla Struttura delle Produzioni delle aziende Agricole  relativa alle Legnose 2017 nei 
cui capoversi 2 e 5 sono altresì descritte le caratteristiche, l’organizzazione della rilevazione e attuazione 
della  disciplina  per  la  tutela  della  riservatezza  dei  dati  e  viene  indicato  il  contributo  forfettario 
omnicomprensivo,  pari  a  €  44,10  per  ciascun  questionario  relativo  ad  aziende  attive  regolarmente 
compilato, € 22,00 per le aziende inattive/cessate/smembrate/fuse compilato sino alla Sezione II inclusa 
e € 9,00 per aziende non rilevate, che l’Istat corrisponderà alla Regione Calabria in due tranche per la 
rilevazione delle 3299 Aziende campionate;

 con  comunicazione mail  del  Direttore  Centrale  Istat  del  21  ottobre  2016  è  stata  trasmessa  la 
deliberazione n.192/2016 relativa all’impegno di spesa per “ Indagine sulla struttura e  produzione delle 
aziende agricole”; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con  comunicazione  del  26.09.2017  n.  942430  prot.  l’Istat  ha  disposto  a  favore  di  questa 
Regione Calabria l’accreditamento della somma di € 85.65,20 quale acconto delle spese per la 
rilevazione Legnose 2017  in oggetto; 

 con nota mail  del  Direttore Centrale Istat  datata 15 Novembre 2016 è stata richiesta  alla     
Regione Calabria -Dipartimento Agricoltura - la nomina del Responsabile della Rilevazione; 

 Visto il DDS n. 13175 del 28.11.2017 con il quale  è stata costituita la rete di Rilevazione Campionaria 
sulle Aziende Agricole e sono state delegate, ai sensi della circolare n. 663544 del 01.06.2017, ognuno 
per l'ambito di competenza, tutte le funzioni  spettanti al Responsabile della Rilevazione Campionaria 
sulle Aziende Agricole, ai Coordinatori Provinciali dell'indagine campionaria di controllo del registro delle 
aziende agricole;

Vista la  nota  n.  942430del  26/09/2017  con  la  quale  l’ISTAT ha  comunicato  l’avvenuta  erogazione 
dell’anticipo delle spese  per lo svolgimento della rilevazione campionaria sulle aziende agricole pari ad 
€ 85.065,20 , di cui € 54.65,00 per spese di “rilevazione, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 
trasferta   destinate  al  personale   impegnato  nella  Rilevazione  Campionaria  sulle  Aziende  agricole 
legnose  2017; € 18.000,00 trasferimento fondi alla Città Metropolitana di Reggio Calabria, € 13.000,00 
per spese per altri servizi );

 Tenuto  Conto che  l'attuazione  del  Programma  statistico  nazionale  per  il  triennio  2014-2017  -  e 
l'attuazione   delle disposizioni di cui al presente decreto non comportano oneri a carico del bilancio della 
Regione Calabria;

 Considerato che è necessario procedere alla liquidazione della somma pari ad € 18.000,00,  a favore 
della Città Metropolitana di Reggio Calabria, per  spese di gestione destinate al personale impegnato 
nella Rilevazione Campionaria sulle Aziende agricole legnose 2017, (circ. Istat n.663544 del 
01.06.2017);

 Visto  il  DDS n. 14813 del 20.12.2017 con il quale è stata impegnata la somma pari ad € 18.000,00, a 
favore  della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  per  spese  di  gestione  destinate  al  personale 
impegnato nella Rilevazione Campionaria sulle Aziende agricole legnose  2017,

 Vista  la scheda di liquidazione  n. 2758 del 09.03.2018, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  nonché  dell’istruttoria  eseguita  dal  medesimo  che 
attesta la regolarità dell’atto;

 D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

  -Liquidare la  somma di € 18.000,00,  capitolo n. U2204013301   impegno n. 8406 di cui al decreto n 
14813/17 ,  a favore della Città Metropolitana di Reggio Calabria per  spese di gestione destinate al 
personale  impegnato nella Rilevazione Campionaria sulle Aziende agricole legnose 2017, (circ. Istat 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n.663544 del 01.06.2017), sul Codice IBAN IT36 B 01000 03245 452300060828, Tesoreria Unica Banca 
d’Italia – Reggio Calabria - Contabilità Speciale 60828 – Codice Fiscale 80000100802 -

  -Dare Atto che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art. 56 del D. Lgs. 118/2011;

  -Disporre la pubblicazione del presente decreto sul BUR Calabria.

Il redattore
Curcio Francesco

                                                                   Il Dirigente di Settore 
Dott.Domenico Modaffari

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


